COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 62/XII/1.ª SL

Aos 26 dias do mês de junho de 2012, pelas 16:00 horas, reuniu a Comissão de

Assuntos Europeus, na sala 8 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a

seguinte Ordem do Dia:

1. Apreciação e votação da Ata n.º 61/XII;

2. Informações;

3. Apreciação e votação do Parecer sobre o Relatório do Governo: Portugal na União Europeia

em 2011

4. Apreciação e votação dos Pareceres elaborados no âmbito do escrutínio de iniciativas

europeias:

a) Recomendação do Conselho relativa ao Programa Nacional de Reformas de 2012 de

Portugal e à emissão de um Parecer do Conselho sobre o Programa de Estabilidade de

Portugal para o período 2012-2016 [COM(2012)324] objeto de relatório da Comissão de

Orçamento, Finanças e Administração Pública;

b) Comunicação da Comissão ao Parlamento Europeu, ao Conselho Europeu, ao Conselho, ao

Banco Central Europeu, ao Comité Económico e Social Europeu, ao Comité das Regiões e ao

Banco Europeu de Investimento - Ação para a Estabilidade, o Crescimento e o Emprego

[COM(2012)299] objeto de relatório da Comissão de Orçamento, Finanças e Administração

Pública

c) Recomendação do Conselho relativa à aplicação das orientações gerais para as políticas

económicas dos Estados-Membros cuja moeda é o euro [COM(2012)301] objeto de relatório da

Comissão de Orçamento, Finanças e Administração Pública

d) Proposta de DECISÃO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO relativa à

mobilização do Fundo de Solidariedade da UE [COM(2012)126],  objeto de relatório e parecer

da Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias

5. Nomeação de Deputado Autor de Parecer, no âmbito do escrutínio de iniciativas europeias:

a) Proposta de DIRETIVA DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que altera a

Diretiva 2009/138/CE, relativa ao acesso à atividade de seguros e resseguros e ao seu

exercício (Solvência II), no que respeita às suas datas de transposição e entrada em aplicação

e à data de revogação de certas diretivas [COM(2012)217] objeto de relatório da Comissão de

Orçamento, Finanças e Administração Pública

b) Proposta de DECISÃO DO CONSELHO relativa à posição a adotar pela União Europeia no

Comité de Comércio e Desenvolvimento Sustentável instituído pelo Acordo de Comércio Livre

entre a União Europeia e os seus Estados-Membros, por um lado, e a República da Coreia, por

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 62/XII/1.ª SL

outro, no que diz respeito ao funcionamento do fórum da sociedade civil e à constituição do

painel de peritos para examinar questões do âmbito do Comité de Comércio e

Desenvolvimento Sustentável [COM(2012)205] objeto de relatório da Comissão de Economia e

Obras Públicas

c) Proposta de DECISÃO DO CONSELHO que estabelece a posição a adotar, em nome da

União Europeia, no seio do Comité da Ajuda Alimentar no que respeita à prorrogação da

Convenção relativa à Ajuda Alimentar de 1999  [COM(2012)211] objeto de relatório da

Comissão de Agricultura e Mar

6. Outros assuntos.

___________________

1. Apreciação e votação da Ata n.º 61/XII;

A Ata n.º 61/XII relativa à reunião de 19 de junho foi apreciada e aprovada por

unanimidade, registando-se a ausência do PCP e BE.

2. Informações;

O Sr. Presidente da Comissão de Assuntos Europeus, Deputado Paulo Mota Pinto

(PSD), deu conta da audiência concedida ao Sr. Embaixador da Croácia em Portugal e

dos temas abordados.

De seguida, informou que se encontra agendada com o Sr. Deputado ao Parlamento

Europeu, Rui Tavares, audição na Comissão de Assuntos Europeus, em conjunto com

a Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias, no próximo

dia 18 de julho, para debater, designadamente, os direitos fundamentais na Hungria,

os fluxos migratórios na União Europeia e a proteção de dados e ainda para abordar

temáticas relacionadas com a Comissão Especial do Parlamento Europeu sobre

Criminalidade Organizada, Corrupção e Branqueamento de capitais, da qual é Vice-

Presidente. Informou ainda que atendendo ao calendário da Comissão, considerou

mais oportuno que a audição com o Sr. Deputado ao Parlamento Europeu, Nuno Melo,

fosse agendada para setembro.

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 62/XII/1.ª SL

O Sr. Presidente da Comissão informou ainda que a Comissão tinha recebido, no dia

20 de junho de 2012, a Proposta de Regulamento do Parlamento Europeu e do

Conselho que altera o Regulamento (CE) n.º 1085/2006 do Conselho que institui um

Instrumento de Assistência de Pré-Adesão (IPA) [COM(2012)329]. Tendo

sucintamente referido o conteúdo da iniciativa e esclarecido que se tratava de uma

iniciativa da competência da Comissão, sugeriu que esta iniciativa não fosse

escrutinada. A Comissão concordou com a sugestão.

O Sr. Presidente da Comissão recordou que no dia seguinte, às 10h, na sala do

Senado, se iria realizar uma audição em conjunto com a Comissão de Orçamento,

Finanças e Administração Pública ao Sr. Presidente da Comissão dos Orçamentos

(BUDG) do Parlamento Europeu, Deputado Alain Lamassoure.

Deu ainda conta que entraram três projetos de resolução sobre o Conselho Europeu,

que apesar de terem baixado à CAE, já se encontram agendados para debate em

plenário amanhã: Projeto de Resolução n.º 390/XII (BE) - Recomenda que o Governo

defenda na próxima Cimeira Europeia uma resposta contra a crise especulativa e a

política de austeridade; Projeto de Resolução n.º 393/XII (PS) - Orientações sobre

política europeia a serem seguidas por Portugal, designadamente na próxima reunião

do Conselho Europeu; e Projeto de Resolução n.º 394/XII (PSD e CDS-PP) -

Orientações de Política Europeia.

Antes de concluir este ponto da Ordem do Dia, informou que já tinha sido distribuído o

calendário de reuniões da Comissão até ao final de julho.

3. Apreciação e votação do Parecer sobre o Relatório do Governo: Portugal na

União Europeia em 2011

O Sr. Deputado Autor de Parecer, Sérgio Azevedo (PSD), solicitou o adiamento da

apresentação do parecer para a próxima reunião.

4. Apreciação e votação dos Pareceres elaborados no âmbito do escrutínio de

iniciativas europeias

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 62/XII/1.ª SL

a) Recomendação do Conselho relativa ao Programa Nacional de Reformas de

2012 de Portugal e à emissão de um Parecer do Conselho sobre o Programa

de Estabilidade de Portugal para o período 2012-2016 [COM(2012)324] objeto

de relatório da Comissão de Orçamento, Finanças e Administração Pública

O Sr. Deputado José Manuel Rodrigues (CDS-PP) apresentou sucintamente o seu

parecer.

O Sr. Deputado Vitalino Canas (PS) começou por felicitar o trabalho do Sr. Deputado

Autor do Parecer e referiu que não iria discutir, nesta sede, o procedimento

governamental relativo à apresentação destes documentos, que já suscitou debate na

comissão competente. Assim, referiu que o grupo parlamentar do PS, sem prejuízo

das posições assumidas na Comissão de Orçamento, Finanças e Administração

Pública, iria votar favoravelmente este parecer.

Não existindo mais intervenções, o parecer foi submetido a votação e aprovado por

unanimidade, registando-se a ausência do PCP e BE.

b) Comunicação da Comissão ao Parlamento Europeu, ao Conselho Europeu, ao

Conselho, ao Banco Central Europeu, ao Comité Económico e Social Europeu,

ao Comité das Regiões e ao Banco Europeu de Investimento - Ação para a

Estabilidade, o Crescimento e o Emprego [COM(2012)299] objeto de relatório

da Comissão de Orçamento, Finanças e Administração Pública

O Sr. Deputado Duarte Marques (PSD) apresentou o seu parecer, no qual subscreve o

relatório da Comissão de Orçamento, Finanças e Administração Pública. No entanto,

considerou que seria oportuno criticar o tempo que a União demora a tomar decisões,

em especial, quando existe um consenso generalizado sobre as medidas a tomar.

Acrescentou que as medidas agora propostas, já tinham sido acordadas há muito

tempo, mas só agora surgem em forma de Comunicação.

A Sra. Deputada Maria Helena André (PS) congratulou o Sr. Deputado pela inclusão

desta referência crítica ao processo de decisão europeia, mas sugeriu que se referisse

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 62/XII/1.ª SL

também que esta demora na tomada das decisões pode dificultar a concretização das

metas estabelecidas na Estratégia Europa 2020, nomeadamente, no que diz respeito

ao emprego e desenvolvimento sustentável. Assim sugeriu que fosse incluído o

seguinte inciso: “o que além do mais colocaria em risco a prossecução dos objetivos

da Estratégia Europa 2020”.

O Sr. Deputado António Rodrigues (PS) começou por congratular o Sr. Deputado

Autor do parecer pela coragem demonstrada, tendo ainda concordado com os termos

iniciais do parecer. Relativamente à sugestão da Sra. Deputada Maria Helena André

(PS) considerou que seria prematuro tecer considerações sobre a possibilidade de

serem cumpridos os objetivos da Estratégia Europa 2020 e que nesta altura, o

comentário do Sr. Deputado Autor do parecer parecia suficiente.

A Sra. Deputada Maria Helena André (PS) solicitou a palavra para referir que o Sr.

Deputado António Rodrigues deveria ser consequente com o enaltecimento da

coragem do Sr. Deputado Autor do parecer e ter também a coragem para incluir o

inciso proposto no parecer.

O Sr. Deputado Duarte Marques (PSD) concordou com o Sr. Deputado António

Rodrigues (PSD) e acrescentou que o Sr. Deputado Relator João Galamba da 5.ª

Comissão nada tinha dito sobre a o processo de decisão europeu. Deu ainda como

exemplo a Estratégia de Lisboa, que teve de ser revista para adequar os objetivos à

evolução dos acontecimentos, pelo que considerou que não seria dramático que o

mesmo sucedesse com a Estratégia Europa 2020. Por último, reiterou as críticas

formuladas ao Conselho.

Não existindo mais intervenções, o parecer foi submetido a votação e aprovado por

unanimidade, registando-se a ausência do PCP e BE.

c) Recomendação do Conselho relativa à aplicação das orientações gerais para

as políticas económicas dos Estados-Membros cuja moeda é o euro

[COM(2012)301] objeto de relatório da Comissão de Orçamento, Finanças e

Administração Pública

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 62/XII/1.ª SL

O Sr. Deputado Pedro Silva Pereira (PS) apresentou o seu parecer, aludindo com

algum detalhe a algumas orientações expressas na Recomendação, mas referindo

que deixaria para a próxima sessão plenária o debate destas matérias.

O parecer foi então submetido a votação e aprovado por unanimidade, registando-se a

ausência do PCP e BE.

Antes de prosseguir com a Ordem do Dia, o Sr. Presidente da Comissão aludiu a carta

enviada pela Sra. Embaixadora do Reino Unido, na qual é exposta a posição que o

governo daquele país levará ao próximo Conselho Europeu, informando que a mesma

iria ser distribuída a todos os membros da Comissão.

d) Proposta de DECISÃO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO

relativa à mobilização do Fundo de Solidariedade da UE [COM(2012)126],

objeto de relatório e parecer da Comissão de Assuntos Constitucionais,

Direitos, Liberdades e Garantias

Na ausência do Sr. Deputado Honório Novo (PCP), que elaborou o parecer e tendo

este solicitado o mesmo fosse apreciado nesta reunião, coube ao Sr. Presidente

apresentá-lo de forma sucinta, o qual foi então submetido a votação e aprovado por

unanimidade, registando-se a ausência do PCP e BE.

5. Nomeação de Deputado Autor de Parecer, no âmbito do escrutínio de

iniciativas europeias:

a) Proposta de DIRETIVA DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO que

altera a Diretiva 2009/138/CE, relativa ao acesso à atividade de seguros e

resseguros e ao seu exercício (Solvência II), no que respeita às suas datas de

transposição e entrada em aplicação e à data de revogação de certas diretivas

[COM(2012)217] objeto de relatório da Comissão de Orçamento, Finanças e

Administração Pública

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 62/XII/1.ª SL

O Grupo Parlamentar do PSD indicou como Autor do Parecer, o Sr. Deputado Bruno

Coimbra (PSD).

b) Proposta de DECISÃO DO CONSELHO relativa à posição a adotar pela União

Europeia no Comité de Comércio e Desenvolvimento Sustentável instituído

pelo Acordo de Comércio Livre entre a União Europeia e os seus Estados-

Membros, por um lado, e a República da Coreia, por outro, no que diz respeito

ao funcionamento do fórum da sociedade civil e à constituição do painel de

peritos para examinar questões do âmbito do Comité de Comércio e

Desenvolvimento Sustentável [COM(2012)205] objeto de relatório da Comissão

de Economia e Obras Públicas

O Grupo Parlamentar do PS indicou como Autor do Parecer, o Sr. Deputado Jacinto

Serrão (PS).

c) Proposta de DECISÃO DO CONSELHO que estabelece a posição a adotar, em

nome da União Europeia, no seio do Comité da Ajuda Alimentar no que

respeita à prorrogação da Convenção relativa à Ajuda Alimentar de 1999

[COM(2012)211] objeto de relatório da Comissão de Agricultura e Mar

O Grupo Parlamentar do PSD indicou como Autora do Parecer, a Sra. Deputada Lídia

Bulcão (PSD).

6. Outros assuntos.

Não existindo outros assuntos, foi a reunião encerrada às 17:00 horas, dela se tendo

lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 4 julho 2012.

O PRESIDENTE

(PAULO MOTA PINTO)

COMISSÃO DE ASSUNTOS EUROPEUS

ATA NÚMERO 62/XII/1.ª SL

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Alberto Costa
 Ana Catarina Mendonça Mendes
 António Rodrigues
 Carlos São Martinho
 Duarte Marques
 Jacinto Serrão
 João Lobo
 João Serpa Oliva
 José Manuel Rodrigues
 Maria Helena André
 Nuno Filipe Matias
 Paulo Mota Pinto
 Pedro Silva Pereira
 Sérgio Azevedo
 Vitalino Canas
 Fernando Serrasqueiro

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Ana Drago
 Cláudia Monteiro de Aguiar
 Francisco de Assis

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Carlos Costa Neves
 Honório Novo
 Maria Ester Vargas